M_D GUDC REG2017 0000075 02-01-2017

mrsmm DELLA DIFESA

/ / /4«5&)!?# M /7/ m/?

% COPZCEPELE COP7

L4

ﬁ%///ﬁ/ﬂﬁf c’-’ﬁ”ﬁrﬁ//ﬂ’ & Mﬂ'ﬁ*ﬁ??ﬁ%’ﬁ

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

M D GSGDNA REG2017 0000056 02-01-2017

VISTO

GIAN PIERO
Date: 2017.01.02 10:25:00 CET

/

il Codice dell’ordinamento militare, di cui al decreto legislative 15 marzo
2010, n. 66 di seguito denominato “COM”;

il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90 e successive
modificazioni, recante il testo unico delle disposizioni regolamentari in
materia di ordinamento militare, denominato “TUOM?, ed, in particolare:

Particolo 873, 1l quale prevede che la composizione del consiglio centrale di
rappresentanza deve essere modificata, con decreto del Ministro della difesa
di concerto con il Ministro dell’economia ¢ delle finanze, in relazione alle
variazioni della forza effettiva;

Particolo 874, il quale prevede che la collocazione e la composizione dei
consigli intermedi di rappresentanza sono modificate, con decreto del
Ministro della difesa di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, in relazione alle variazioni della forza effettiva e alle modifiche
organico-strutturali delle Forze armate e dei Corpi armati;

la legge 25 febbraio 2016, n. 21, e, in particolare "articolo 4, comma 6-ter,
recante la proroga al 30 maggio 2017 del termine di cui all’articolo 2257 del
COM;

il decreto dei Ministri della Difesa e dell’Economia e delle Finanze del 8
maggio 2012, recante la composizione del Consiglio Centrale (COCER) e dei
Consigli Intermedi (COIR) di rappresentanza, pubblicato nel Giomale
Ufficiale del Ministero della Difesa del 20 maggio 2012, dispensa n. 14;

il decreto interministeriale (DIFESA-MEF) di determinazione della
composizione e collocazione dei COIR, in relazione alle intervenute
variazioni organico-strutturali delle Forze armate, in data 7 agosto 2014,

il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177, concernente la razionalizzazione
delle funzioni di polizia e |’assorbimento del Corpo forestale dello Stato, e, in
particolare, I’articolo 14, camma 1, lettera mm), che ai numeri 21, 22 ¢ 23
prevede ’elezione dei delegati del personale transitato dal Corpo forestale
dello Stato nell’Arma dei carabinieri per tutti 1 consigli di rappresentanza,
con procedura straordinaria e nelle more del rinnovo dei consigli di
rappresentanza,



M D GSGDNA REG2017 0000056 02-01-2017

ATTESA la necessitd di modificare la composizione dei consigli intermedi di
rappresentanza, in seguito alle variazioni di forza che hanno interessato le
categoric di personale dell’Arma dei carabinieri, in conseguenza
dell’assorbimento del personale dei Corpo forestale dello Stato;

TENUTO CONTO delle modifiche ordinative intervenute, che comportano 1’istituzione di un
nuovo consiglio intermedio di rappresentanza per 1’ Arma dei carabinieri;

DECRETA:

Art. 1

1. Nelle more del rinnovo degli organi della rappresentanza militare ai sensi dell’articolo n. 2257 del COM,
alle attivita di riunione del consiglio centrale sezione carabinieri e alle commissioni interforze di tutte le
categorie partecipa un rappresentante, con diritto di voto, eletto tra i delegati del COIR e votato dai delegati
stessi.

Art, 2
I. I Consigli Intermedi di Rappresentanza militare (COIR) sono individuati dall’ Allegato al presente decreto,
che ne costituisce parte integrante.

2. L’Allegato al decreto Interministeriale (DIFESA-MEF) del 7 agosto 2014, richiamato in premessa, &
abrogato.

Roma, 2 8 m!: 2016

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA 1, MINISTRO DELLA DIFESA
E DELLE FINANZE \ )4 e

AN %7 ‘



M D GSGDNA REG2017 0000056 02-01-2017

1.

a.

Allegato

Compaosizione e collocazione dei Consigli Intermedi di Rappresentanza

I Consigli Intermedi di Rappresentanza sono cosi composti:

Esercito italiane:

1} Comando delle forze operative ferrestri: ufficiali:  2; maresciallifispettori:  3;
sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 3; totale: 12;

2) Comando per la Formazione, Specislizzazione e Dottrina dell’Esercito: ufliciali: 2;
marescialli/ispettori: 2; sergenti/sovrintendenti 2; graduati/militari di truppa: 2; totale; §;

3} Comando logistico dell’Esercito: ufficiali: 2; marescialli/ispettori: 2, sergentifispettori:2;
graduati/militari di truppa: 2; totale: 8;

4) Ispettorato  delle infrastrutture dell’Esercito: ufficiali: 2; maresciallifispettori:  2;
sergenti/sovrintendsnti:2; graduati/militari di truppa: 2; totale: 8;

5} Comando militare della capitale: ufficiali: 2; marescialli/ispettori: 2; sergenti/sovrintendenti:
2; graduati/militari di truppa: 2; totale: 8.

Marina militare:

1) Comando in Capo della Squadra Navale (CINCNAV Area Nord): ufficiali: 1;
maresciallifispettori: 1; sergenti/sovrintendenti: 1; graduati/militari di truppa: 1; totale: 4;

2) Comando in Capo della Squadra Navale (CINCNAV Area Sud): ufficialii 2;
marescialli/ispettori: 2; sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militart di truppa: 2; totale: 8;

3) Comando Generale delle Capitanerie di  Porto (MARICOGECAP): ufficiali: 2
marescialli/ispettori: 2; sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 2; totale: §;

4) Comando Scuole della Marina Militare (MARICOMSCUOLE): ufficiall: 1;
marescialli/ispettori: 1; sergenti/sovrintendenti:{; graduati/militari di truppa: 1; totale: 4;

5) Comando Marittimo Nord (MARINA NORD): ufficiali: 2; maresciallifispettori: 2;
sergenti/sovrintendenti: 1; graduati/militari di truppa: 2; totale: 7;

6} Comando Marittimo Cap:tale (MARICAPITALE): ufficiali: 2; marescialli/ispettori: 2;
sergenti/sovrintendenti: 1; graduati/militari di truppa: 2; totale: 7;

7y Comando Marittimo Sud (MARINA SUD): ufficiali: 2; maresciallifispetiori: 2;
sergenti/sovrintendenti: 2; gradunti/militari di truppa: 2; totale: 8,

8) Comando Marittimo Sicilia (MARISICILIA): ufficiali: 1; marescialliispettori: 1;
sergentl/sovrintendenti: 1; graduati/militari di truppa: 1; totale: 4;

9) Comando supporto logistico (MARISUPLOG CAGLIARI) ufficiali: 1; marescialli/ispettori:
1; sergenti/sovrintendenti: 1; graduati/militari di truppa: 1; totale: 4,

Aeronautica militare:

1) Comando della squadra aerca: ufficiali: 2; marescialli/ispettori: 4; sergenti/sovrintendenti: 2;
graduati/militari di truppa: 2; totale: 10;

2) Comando logistico: ufficiali: 2; maresciallifispettori: 2, sergenti/sovrintendenti: 2;
graduati/militari di truppa: 2; totale: 8;

3) Comando scucle  dell’Aeronautica  Militare./3* Regione  Aerea: ufficial 2
marestialll/ispetiori: 2; sergentifsovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 2; totale: 8.

'HIEIS'I'EKG DELIA DIFESA




M D GSGDNA REG2017 0000056 02-01-2017

d. Arma dei carabinieri:

D
2)
3)
4)
3)
6)
7

8)

Comando scuole dell’Arma dei Carabinieri: ufficiali: 2; marescialli/ispettori:  2;
sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa:: 2; totale: §;

Comando  interregionale  <<Pastrengo>>: ufficiali: 2; marescialli/ispettori:  2;
sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 3; totale: 9;

Comando interregionale <<Vittorio Veneto>>: ufficiali: 2; marescialli/ispettori: 2,
sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 2; totale: 8;

Comando  interregionale  <<Podgora>>:  ufficiali:  2;  marescialli/ispettori:  2;
sergenti/sovrintendenti: 2; gradunti/militari di truppa: 5; totale: 11;

Comando  interregionale  <<Ogaden>>:  ufficiali:  2;  marescialli/ispettori:  2;
sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 3; totale: 9;

Comando interregionale <<Culqualber>>: ufficiali: 2; marescinllifispettor: 2,
sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 2; totale: 8;

Comando unita mobili ¢ specializzate <<Palidoro>>: ufficiali: 2; maresciallVispettori: 2;
sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 2; totale: 8;

Comando unita per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare: ufficiali: 2;
maresciallifispettori: 2; sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 2; totale: 8.

e. Corpo della Guardia di finanza:

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)

8)

9)

Ispettorato  per gli  Istituti di  Istruzione:  ufficiali: 1, marescialli/ispettor: 1
sergenti/sovrintendenti: 1; graduati/militari di truppa: 2; totale: 5;

Comando Reparti Speciali: ufficiali: 1; marescialli/ispettori: 1; sergenti/sovrintendenti: 1;
graduati/militari di truppa: 1; totale: 4;

Comando Acronavale Centrale: ufficiali: 1, marescialli/ispettori: 1; sergerti/sovrintendenti:1;
graduati/militari di truppa: 1; totale: 4;

Comando Interregionale dell’Italia Nord-Occidentale: ufficiali: 1; marescialli/ispettori: 2;
sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 2; totale: 7;

Comando Interregionale dell’Ttalia Nord-Orientale: ufficiali: 1; marescialli/ispettori: 2;
sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 2; totale: 7;

Comando Interregionale dell’Italia Centiv-Settenitrionale; ufficiali: 1; maresciall/ispettori: 2;
sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 2; totale: 7;

Comando Interregionale dell’Italia Centrale: ufficiali: 2; marescialli/ispettori:  2;
sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 2; totale: 8;

Comando Interregionale deli’Ttalia Meridionale: ufficiali: 1; marescialli/ispettori: 2;
sergenti/sovrintendenti: 2; graduati/militari di truppa: 2; totale: 7;

Comando Interregionale dell’ltalia Sud-Occidentale: ufficiali: 1; marescialli/ispettori: 2;
sergenti/sovrintendenti: 1; graduati/militari di truppa: 2; totale: 6.




RELAZIONE ILLUSTRATIVA

Il decreto dettaglia 1’applicazione del disposto di cui all’articolo 14, comma 1, let. mmy),

numeri 21-23, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177, in base al quale si dovra

procedere, con procedura straordinaria, al fine di garantire la necessaria rappresentativita

al personale del Corpo Forestale dello Stato che transita nell’Arma dei Carabinieri, alla:

— costituzione di n. 5 Consigli di Base di Rappresentanza e n. 1 Consiglio Intermedio di
Rappresentanza;

~ elezione di n. 1 rappresentante, con diritto di voto, che partecipa alle riunioni della
sezione Carabinieri del Consiglio Centrale di Rappresentanza e alle commissioni
interforze di tutte le categorie, di n. 8 delegati presso 1'unico Consiglio Intermedio di
Rappresentanza, nonché di delegati dei Consigli di Base di Rappresentanza secondo
quanto previsto dall’articolo 935 del Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo
2010, n.90.

Agli oneri derivanti dal provvedimento di cui trattasi, ivi compresi quelli per 'eventuale

trattamento di missione da corrispondere ai suddetti rappresentanti, si provvedera a

carico degli ordinari stanziamenti di bilancio del Ministero della difesa, previsti a

legislazione vigente.

Per espressa previsione normativa, i delegati eletti rimarranno in carica fino al rinnovo

degli organi della Rappresentanza Militare, le cui procedure, ai sensi dell’articolo 2257 del

decreto legislativo 15 marzo 2010, n.66, dovranno concludersi entro il 15 luglio 2017.

M D GSGDNA REG2017 0000056 02-01-2017

MINISTERO DELLA DIFESA,




/T0Z-T0-20 9500000 ZT022034 NS A N



	segnatura: M_D GUDC REG2017 0000075 02-01-2017
		2017-01-02T10:25:00+0100
	CICOLANI GIAN PIERO


		2017-01-02T10:25:47+0100
	michele.lauriola




